Est articulus opificem iubens operam suam
optimi patrisfamilias studio et cura perficere,
conditionibus atque praeseriptionibus subesse a
rei auctore et domino impositis ad operis per-
fectionem, idemque agit de humanitatis legi-
bus et optimis moribus ad laboris usque com-
plementum servandis, de secreta arte qua obie-
cta finguntur non revelanda. de cavendis se-
dulo negligentiis unde incolumitati sociorum,
vel opificii diserimen adveniat. Alius opificem
adstringit ut perfecto opere, auctori suo vel do-
mino laboris arma seu instrumenta integra pro
posse reddat, resque quibus forte usus non sit,
restituat. Pendet ipse culpam quoties res sibi
traditas pessumdederit vel corruperit. vel detri-
menta opificio quaevis intulerit: quae compensa-
tio sive concordi aestimatione utraque pars de-
creverit, sive index sententia perpenderit, non
ultra quintam mercedis partem singulis hehdo-
madis detrahendam extenditur, ad integram
usque restitutionem: si casum execipias quo dolo

malo opifex se gesserit, vel sponte sua a lahore

recesserit antequam eulpae omnino sarciantur.

Auctor rei, sive dominus, lege vicissim tene-
tur opificem iuxta foedus utrinque initum ad
operam mittere, praecipue vero, quoties res
postulaverit, instrumenta operis et res illi tra-
dere necessarias, patrisfamiliag optima diligen-
tia vigilare ut tuta sit in opere ipsius vita et
valetudo, ut, si irrepserit infortunium, auxilia
opportuna admoveantur. Quodsi auctoris vel do-
mini culpa operae perficiendae onus fiat operario
impossibile, media mercedis pars ei solvetur pro
tempore inaniter assumpto, nisi alias forte opi-
fieium deserere licuerit.

Exstinetioni pactionis, quae potissima novae

legis est pars, Belgarum legis latores, post con-
suetos modos lege iam praefinitos, conditiones
statuere novas, et temporis fluxum, et operis
perfectionem, et alterutrius partis voluntatem,
quoties foedus sine certo tempore initum fuerit,
vel aequa discordiae causa supervenerit, et opi-
fieis mortem, vim denique, quamn repellere fas
non sit. Consuetudine tempus foedius regitur
nisi paectione praefiniatur: si nullus sit termi-
nus, indefinitum tempus praesumitur. Si pe-
racto termino utrinque opera pergitur, ad inde-
finitum tempus continuanda praesumitur.

Quae cum ita sint utrique parti ius erit de-
nunciandi alteri terminum quo intercipere ope-
ram infendat, quod, nisi alias caverit,ipsa paetio
vel usus, ante hebdomadam saltem faciendum
erit. Si varios terminos utraque pars posuerit,
qui longior est vim legis obtinebit.

Sunt autem casus quibus ius fiat rei auetori,
nulla praemonitione abrumpendi foedus : sinimi-
rum opifex fallacibus documentis aunctorem do-
minumve fefellerit; si iniquum quid, vel inho-
nestum admiserit, s manus in socium vel in
auctorem iniecerit, si iniurias quomodolibet in-
tulerit, si data opera detrimentum illis procurave-
rit, si bonos mores offenderit, si secretas operis
leges vulgaverit, si sua negligentia loci incolu-
mitatem sociorumve in diserimen adduxerit.

Si nullum tempus exstinetionis praefinitum
in foedere fuerit, quoties alterutra pars ab obli-
gatione suscepta, aut nulla, aut citra tempus
data praemonitione recesserit, solvere debebit
contrariae parti mediam mercedem, dinume-
rata pecunia pro diebus singulis, qui sunt ad
praemonitionem edendam statuti, vel quos, iuxta
foedus, mutua adhue obligatio exquisivisset: non
autem id solvendum ultra mediam hebdomada-

riam mercedem.

2

Reliqua, ne longiores simus, silebimus: at
pro aequitate, quae ex lege praelucet, haee re-
tulisse sit satis.

Digna quidem est lex, quae matura consi-
deratione perpendatur, quae laboris foedus cer-
tioribus conditionibus sancire et fuleire conata
est, non id quidem imprudenti et parum per-
pensa mente, sed iuxta optimas consuetudines.
Si quae in lege minus perfecte ecauta fuerint
experientia probaverit.

DEMOPHILUS.

MANIUM REGNA.®

Tt a duobus praecipuis fabularum fontibus
tﬂ aliquid eirea nostra hauriamus, ad Ae-
gyvptios in primis nos convertemus, sat proxi-
mos Indis, quorum prineipium tuto in bieipiti
sententia continetur: « Omnia ab Uno: omnia
in Unum ». Quo effato plane intelligitur ereata
omnia, animis humanis praesertim hoe, a Deo
fluentia, et quasi Numinis partes ab illo, ter-
renae vitae peregrinationem acecipere; in illum
redire (2). « Qui sancte pieque vixerint, ii mo-
rientes corpus dissolutioni dabunt, relinquent,
athomique corporis in universitatem rerum re-
dibunt, scilicet in visibilis Dei unitatem: animas
Deo reddent in enmdem commutandas, restituen-
das, aeternum moraturas, haerentes ad instar par-
tium Integro, a quo divulsae fuerunt. Qui vero
mala patraverint, corpus quidem divisum in atho-
mos universo visibili reddent ut ceteri, at eo-
rum animae proiiciuntur in abyssum, horribilem
cruciatibus, ibique, Nwraca dicitur, seun Infer-
nus, in tormentis erunt centum per Brahmae
(dei) annos; nempe tres mille centum ac tres
et quinquaginta per biliones, et sexcentos mi-
liones saeculorum. His expletis, Brahma iterum
absorbebit ommia, in se rursus ommia, bona,
mala, convertet, novusque rerum ordo et ereatio
nova incipiet omnia restaurans». Neque alia
ab Indis est Sinensium sententia, quamvis per
phantasiae campos non ita vagetur: « Qui enim
bonis invaluerit vivens operibus, hic unus e
magnis fiet Spiritibus, aut saltem immortalitate
divina donabitur; qui male egerit, — (et prava
enumerantur in libro), — punietur iuxta mensu-
ram rebellionis contra singulas iustitiae aeter-
nae leges et contra Numen. Filii, nepotes eius,
dira, adversa patientur; ipse autem, infelix
anima, cuiusvis sedis et requiei extorris, diu,
diu, diu per sepulchra, per caeca vagabitur,
horridum phantasma interdum visibile »... « Si-
cut umbra sequitur corpus, ita poena improbos,
praemium bonos; sicut umbra proportionem cor-
poris habet, ita poena malefactorum, ita praemia
bonorum operum proportionem sequuntur » (3).

Sed praestat ad Aegyptios reverti. Cirea fu-
tura post mortem brevibus nos monet liber Her-
meti Trismegisto tributus, in dialogo eni Pi-
mander praeest, nempe Deus-Verbum, Cogitatio,
« Logos » Divinae Potentiae: « Pars hominis al-
tera. spiritus, immortalis est... Ego deus ab iis,
qui me neseire volunt, recedo, discedo, relinquens
eos daemoni vindiei, qui impios amat, et igne
cruciat ». At ubinam ecruciat? Hoe indieant pa-
pyrorum volumina. quorum exemplaria in Va-
ticano servantur, in Taurinensi museo, et alibi.
Ubi interpretata nuper a hierogliphicis notis
perlegeris libros: « ad bene moriendum », « ad
bene pergendum in regionem spirituum » et
huinsmodi. facile perspicies, quae veritati pri-
mum traditae sacerdotes turpiter addiderunt.
Est enim subterranea via, est tranans emortua
stagna navis, est indieium animae, est tribu-
nal, est confessio adeuntis, peccata negantis.
bona confitentis. Est quid commixtum et medium
inter Indos et Graeco-Romanos. Ad unum est
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in Roseft/, in Amenti, — umbrarum regio ita
appellatur, — quod in Elysiis, quod in Inferis.
Osiri iudice, inferarum regionum arbitro, ani-
mae sententiis premuntur in suum iturae locum.
Pluraeque in « sedem dolorum » mittuntur, ut
ibi mundentur minoribus culpis, quas
aut incuria fudit,
Aut hwmana parum cavit Natura.

Sunt quae novem illic annos habitabunt, atque
hae fere optimae, postea in Olympum transfe-
rendae; sunt quae pluribus inquinatae maculis,
per tria annorum millia torquendae manebunt
in sede dolorum. Pessithae denique sempiterna
peregrinatione (Mefempsychosi) per animalium
corpora, sexcenties tormenta mortis ad ultimas
usque guttas hausturae, peregrinabuntur.

At quoniam in hisce sumus, iuvat etiam e
Scandinavis aliquid attingere, ut, quae iis per-
suasio inerat, non ignoremus. Nifheim, in-
fernale specus, multas per hiemes antequam
formaretur terra defossum est. In medio eius
est lacus unde fluenta oriuntur: Angor, Perditio,
Abyssus, Procella, Rugitus. Pro ripis horum
fluninum ingens attollitur muro cireuitus, cuius
fores ad locum, ex quo mediam spectent noctem,
panduntur, et murus hic totus constat draconum

sadaveribus, quorum capita introrsum conversa, .

stillantia tabo, venena perpetua vomunt, atque
ex hoe veneno fit amnis, fit flumen, in quo
submerguntur damnati. In illo murorum ambitu
minores continentur ambitus novem, quasi to-
tidem aedificia ad torquendum, atque horum in
primo Mors habitat, cui famulantur Fames, Labor
et Dolor. Parum inde est tetrum Nastrond,
seu litus cadaverum, et longius viget sylva
quaedam, ferreis arboribus germinans, quibus
catenis vinciuntur gigantes. Tria maria, nebulis
aeternum obdueta, sylvam cingunt, per quam
bellatores, qui segnes, qui socordes, qui timidi
fuere, vagantur, semper trementes formidine.
Latrones, homicidas, periuros volatu ecireumit
ingruens draco, qui saevis arripit unguibus, et
abreptos lacerat, vorat sine requie, sine mora:
at in ventre eius vitam recipiunt, et inde expel-
luntur sexcenties vorandi. Qui draconem effu-
gerint in canem Managarmorem incidunt, qui
hac illac discurrit insequens, deformique ca-
pite enormique rictu quaeque scrutatur, absor-
bens, obterens molaribus immensis. Et, ne quis
posse abire speret, circuunt indefessi Nifllieim
lupus Fenris, serpens Mingord, et deus Lole,
quibus est insuper munus ne vel puncto tem-
poris tormenta poenaeque desint inelusis illic
vilibus, iniquis, et improbis (1).

Nonnullis sententia est ab ethnicis huiusmodi
(Hebraeos semoveo) Christianos Patres, doctores,
poetas, traxisse imagines, quibus inferna regna
conflarent, nomina quoque traxisse. De nomi-
nibus nihil ponderis: nomina enim rei desi-
gnationem, non rem praeferunt, et ex consensu
non ab essentia sunt, siqua tollas quae rem
suapte collatis radicibus perferunt et elementis,
uti si dixeris « quadrivium, ferrivia, ruricola,
Beniamin, Abraham » et quaeque proxima ha-
bueris. — Sed nomina nonnulla recurrunt: cuius-
modi « Tartarus »; Ecclesia enim in prece so-
lemni pro defunctis petit ne animas eorum

(1) Eppa, F. 33, I'oZuspa. — Barrrouls, Antigua Daniae.
— MuarcHANGY, Gallia Poet.

« absorbeat Tartarus ».... Numquid Ecclesia
ethnicizat? — Absit: non autem sic forte dixisset,
qui animadvertisset esse in Apostolo haee verba
« Peceantibus Angelis non pepercit Deus, sed
rudentibus inferni detractos in Tartarum tra-
didit cruciandos in iudicium reservatos » (1).
Numquid ethnicizavit Apostolus? Impia haec,
et blasphema nemo concedet. Qui enim idolola-
triam morte propria oppugnavit, praedicatione
devicit, idololatriam seripto restaurare non po-
terat. — C'ur ergo dixit? — Si Iob legeris, quem
retulimus in superiore numero, illud plane re-
spicies. Quid si ipsum Evangelium dicens: « Te-
nebras exteriores; ibi fletus et stridor dentium? ».
Quid autem si cogitaveris iHud : « Ite, maledicti,
in ignem aeternum paratum diabolo et Angelis
(nuntiis, praedicatoribus) eius? ». Nonne tibi vel
Christus ethnicizare videbitur? — Quid ergo?
— Atqui haee olim sequuti Patres, de illo igne
inextinguibili loquuti sunt: et quia « omnes nos
manifestari oportet ante tribunal Christi, ut re-
ferat unusquisque propria corporis prout gessit,
sive bonum, sive malum » (2), Augustinus do-
cebat: «in uno igne plura sunt inventa sup-
plicia » ; non enim iustitiae est eodem supplicio
supremo premere minus vel magis reos: sed
peccato poena debet esse conveniens.

Hine illud in primis, quod initio humani ge-
neris quaedam Apocalypsis, seu revelatio, facta
fit praesertim circa ea, quae longe aberant a
visu atque attactu. Veritas primum tradita hu-
mani pulveris, humanae rubiginis aliquid hic
illie admisit. Christiana veritas singula revo-
cavit ad pristinum. Quod utique apparebit, si
Hermetis illud, — innuimus enim, - Pimander,
cum voluminibus papyraceis, quae sacerdotes
tradebant una cum cadaveribus reponenda, con-
tuleris. Nam illic de iudicio Dei legitur; hic
de Osiride; at quando iudicium, iuxta sacer-
dotes, fieret? Haudquaquam prius, sed corpore
penitus dissoluto. Vides igitur quaesitum lu-
crum in volumine tradito, vides quaesitum lu-
crum in impendio de corporibus balsamis con-
diendis, ut remanerent incorrupta, indissoluta,
prouti nunc vel ea, quae « mummias » vocant,
in museis nostris videmus ab Aegypto prae-
sertim ad nos devecta: et sic iniquus iniudi-
atus, non damnatus restaret.

At quid de poetis, de Aligherio nostro prae-
sertim ? Aliud est poetice, aliud theologice
loqui. Sit Aligherio potestas vagandi quo ve-
lit; nam

pictoribus atque poetis
Quidlibet audendi semper fuit aequa potestas....

Plurima utique et ille hine inde collegerit, ut
faceret de pluribus unum. Quid ad rem? _dpo-
calypsim Petri sacros inter libros non video:
hinec nemo poterit grave argumentum ex illa
proferre, etiamsi concedatur patuisse Alighe-
rio (3). At hie, qui suum praedicat ducem Ver-
gilium, in ipso Vergilii libro, de quo nonnulla
attulimus, poenarum diversitatem et distribu-
tionem legere poterat, et certe legit non me-
dioeri suo emolumento.
SENIOR.

1) Petr1, Ep. /7, cap. 11, v. 4.
(2: PavLr Ap., Epist. [l ad Corintk., cap V, v. 10; item
ad Romanos, cap. XIV, v. 10.

(8) Ctr. Bessarione Commentarium, anno VIL, fase, 67, pag. 49

et seqq.

PHINEAS BARNUM

EIUSQUE LUDI CIRCENSES.

( )L‘I ad Bridgensem portum acervi rerum. in
%, Wrbem quodammodo aucti, igne, prouti
recens a diariis nunciatum est, deleti suut, ii
omnino miraculum exstabant Americanorum au-
daciae et peritiae, qua noverunt ex rebus vel mi-
nimis ita negotia agere, ut et pervincerent ausus
omnes et extollerentur brevi tempore, novis
incrementis quotidie inflarentur, et incredibilem
paene pecuniae vim auctoribus conferrent. Nemo
enim esset suspicatus, ex futili vanaque omnino
re. ut est belluarum ostensio, ut monstrorum
omnis generis exhibitio, tantos incoeptus se-
cuturos, quos Phineas Barnum primus ausus
est et molitus, quos Baley, socius eius hae-
resque, ad culmen modo adduxit firmavitque
mirabili arte. Nec enim urbs illa Bridgensis
litoris aliud erat quam ingens opificium, cui ope-
rariorum millia intenderent, plerique ad mon-
strorum belluarumque commercium. Hie alios
videbas ad omnia paranda adlaborantes. quae
immani ausui deservirent, tentoria, casas li-
gneas, currus, vehes, electridis machinas, thea-
tra, caveas, vestes, arma instrumentaque omnia
spectaculis necessaria. Igitur officinae ibi li-
gnariae, ferrariae, textiles, aliaque huiusmodi:
erant et diribitoria, et scholae, ludique, ubi
negotia agebantur pro domino. Ceterum, etsi
detrimentum ab ea civitate suseceptum, qua-
dragies centena millia libellarum longe sit su-
pergressum, non inde tamen res intercipietur
vel minuetur; tuta enim pactione, quae contra
infortunia iniri selet a prudentissimo quoque
patrefamilias, Barnumensis illa civitas non ca-
rebat.

Itaque uti singulis annis in more fuit, hoe
ipso Parisiensia ad moenia eius spectacula re-
novabuntur, rursusque itinera aestiva brevi su-
scipientur per Europae perque Americae regna,
luera ingentissima quotidiana rursus relatura.